
N aciones U nidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 

UNDECIMO PERIODO DE SESIONES 
Documentos 0 ficiales 

SUMARIO 

T ema 62 del programa: 
Pagina 

La cuesti6n de Argelia ( continuaci6n) . . . . . . . . . . . . . . . 213 

Presidente: Sr. Victor A. BELAUNDE (Peru). 

TEMA 62 DEL PROGRAMA 

La cuestion de Argelia (A/3197, AjC.ljL.l65 a 
AjC.ljL.l67) ( continuacion) 

1. El PRESIDENT£ advierte que la Comision ha de 
examinar ahora los diversos proyectos de resolucion 
que tiene ante si y espera que los representantes que 
ya han intervenido en el debate general se limitaran a 
formular observaciones concretas sobre los textos some­
tidos a discusi6n. 

2. El Sr. URQUIA (El Salvador) expresa su satis­
faccion por e1 hecho de que Francia haya participado 
en el debate sobre la cuestion de Argelia y haya presen­
tado ( 830a. y 83la. sesiones) un informe completo 
sobre la situacion en Argelia, tanto en lo que se refiere 
a. la posicion d~l Gobierno ~e Francia como a los obje­
tlvos que pers1gue con m1ras a lograr una solucion 
satisfactoria. 

3. El Gobierno de El Salvador considera que, en casos 
como el que plantea la cuesti6n de Argelia, la Asamblea 
General tiene competencia para estudiar el problema y 
hacer recomendaciones para llegar a una solucion paci­
fica. Sin embargo, debe recordarse que la Asamblea es 
un organo politico y no un tribunal internacional. Por 
esa razon, aunque su delegacion esta dispuesta a votar 
en favor de un proyecto de resolucion que contenga una 
opinion de cad.cter juridico de la Asamblea, expresada 
en forma de una recomendacion o de un llamamiento no 
puede apoyar conceptos o parrafos que definan ' los 
derechos de una u otra de las partes interesadas. 

4. Estima que ninguno de los tres proyectos de resolu­
cion que la Comision tiene ante si es suficiente para 
promover una solucion permanente de la cuestion de 
Argelia. Recuerda que en casos similares la Asamblea 
General. ha proc~dido con cautela, limitandose al tipo 
de med1das prev1stas en la Carta de las N aciones Uni­
das como adecuadas a un 6rgano politico, espera que la 
Asamblea no agravara la situacion aprobando una reso­
!ucion que no producira los resultados esperados. Seria 
1mprudente de parte de las Naciones Unidas suscitar 
nuevas esperanzas que no pudieran realizarse ; ello 
podria llevar a que se perdiese fe en su eficacia. Por 
esa raz6n, su delegacion no puede apoyar el proyecto 
de resolucion de las 18 Potencias ( A/C.l jL.165), ni 
el proyecto de resoluci6n presentado por el J apon, las 
Fi~ipinas 1 Tailandia (A/C.l/L.166). Sin embargo, el 
pnmer parrafo del preambulo de ambos proyectos es 
una definicion objetiva de la situacion y podria incluirse 
en cualquier proyecto de resolucion que la Comision 
decidiere adoptar. Si se vota separadamente sobre dicho 
parrafo, su delegaci6n votara a favor de el. 

PlliMERA COl\liSION, 845a. 
SESION 

MU~rcoles 13 de Jebrero de 1957, 
a las 10.30 horas 

Nueva York 

5. La delegacion de El Salvador apoyara el proyecto 
de las seis Potencias (A/ C.l /L.167). Se trata de un 
texto moderado y prudente y su aprobacion fomentara 
los esfuerzos encaminados a poner fin a la actual situa­
cion en Argelia y contribuira a crear una atmosfera 
m~s fa':orable para la ~?luci6n de ese problema. Al 
m1smo tlempo, su delegacwn cree que no aprobar ningun 
proyecto de resoluci6n al final del actual debate seria 
lamentable y no beneficiaria ni a las partes interesadas 
ni a las Naciones Unidas. 

6. Para concluir, el representante de El Salvador hace 
un llamamiento a los autores de los proyectos de resolu­
cion. de las seis Potencias y de las tres Potencias, res­
pectlvamente, para que lleguen a un acuerdo sobre un 
texto conju?t.~ que pueda ser apr.obado por la mayoria 
de la Com1s10n. El orador sug1ere que dicho texto 
con junto pod ria contener el primer parrafo del pre­
ambulo del proyecto de resolucion de las tres Potencias 
y los dos parrafos del proyecto de resoluci6n de las seis 
Potencias. 
7. El Sr. JAMAL! (Irak) dice que su delegaci6n 
figura entre los autores del proyecto de resolucion de 
las ~8 Poten~ias ( A/C.l/L.165) porque cree que las 
Nacwnes Umdas deben actuar en forma realista y de 
conformidad con los principios de la Carta de las Na­
ciones U nidas. Seria impropio que Miembros de las 
Naciones Unidas aprobaran un proyecto de resoluci6n 
en que no se hace referencia a la Carta. 

8. Se ha sugerido tambien que seria mejor no apro­
bar ninguna resoluci6n. Aceptar esa sugestion signifi­
caria que las Naciones Unidas se resisten a enfrentar los 
problemas mundiales y a cumplir sus obligaciones. No 
debe olvidarse que en Argelia continuan aun la lucha 
y la perdida de vidas. En tales circunstancias las N acio­
nes Unidas no pueden mantenerse al margen y perma­
nece~ inactivas. Por espacio de tres afios toda Argelia 
ha s1do una hoguera que Francia no ha podido apagar. 
Por lo tanto, las Naciones Unidas tienen el deber de 
velar por que en esa hoguera no sea destruido un pueblo 
entero y por que se restablezca la paz. 

9. Su delegaci6n ha sostenido ya que el parrafo 7 del 
Articulo 2 de la Carta no se aplica a la cuesti6n de 
Argelia, como tampoco se aplicaba al caso de Hungria. 
En los casos de genocidio, discriminacion racial o movi­
mientos nacionales por la independencia, las N aciones 
Unidas deben prestar toda la asistencia posible. Un 
movimiento nacional autentico es, al fin y al cabo un 
fuego espiritual en los corazones de los hombres 'que 
no puede extinguirse facilmente y que merece total 
apoyo. Estas cuestiones no conciernen exclusivamente 
a un pais determinado, sino que conciernen a todo el 
mundo. 

213 

10. El proyecto de resoluci6n de las 18 Potencias debe 
ser aprobado porque en el se reconocen los hechos y 
porque .se apoya en los principios de la Carta. El pro­
yecto bene en cuenta ante todo, que Argelia es una 
entidad nacional y que existe un autentico movimiento 

A/C.l/SR.845 



214 Asamblea General - Undecimo periodo de sesiones - :Primera Comision 

nacionalista en Argelia. Si Ia Comision hubiera podido 
oir a los representantes del movimiento nacional arge­
lino, habria advertido que es un verdadero movimiento 
que esta luchando por la independencia nacional de 
Argelia. 
11. Ademas, los argelinos no son una mayoria y Argelia 
no esta situada dentro de Francia. Aunque Francia ha 
conquistado y colonizado a Argelia, jamas ha podido 
asimilarla. Los argelinos han seguido siendo argelinos 
y jamas han renunciado a su nacionalidad argelina. En 
realidad, Francia misma ha reconocido la individuali­
dad de Argelia cuando ha negociado con el Frente de 
Liberacion N acional de Argelia. El hecho de que Fran­
cia este dispuesta a negociar nuevamente despues de 
las elecciones, revela que reconoce que existe un auten­
tico movimiento argelino. En tales circunstancias seria 
beneficioso para Francia misma que sus amigos le 
dijeran Ia verdad sobre las tendencias de Ia epoca, las 
tendencias de la historia y los princi pios de la Carta, 
y le sugirieran los medios de aplicar esos principios. Los 
autores del proyecto de resolucion de las 18 Potencias 
creen que el reconocimiento de la individualidad de 
Argelia y el derecho de Argelia a Ia libre determina­
cion serviria a la causa de la paz y a Jos principios de 
la Carta mas que cualquier otra medida. 
12. Si negara el derecho de libre determinacion y los 
principios de la Carta, la Asamblea no serviria la causa 
de la paz en Argelia. A menos que cada Estado Miem­
bro se pronuncie en favor de la causa de la libertad 
para toda la humanidad, tendra que sentirse moral­
mente responsable por la tragedia de Argelia. Esa 
libertad es indivisible, ya se refiera a Argelia, a Europa 
oriental, a Asia o a cualquiera otra parte del mundo. 
13. Francia se ha manifestado dispuesta a celebrar 
elecciones en Argelia despues de Ia cesacion del fuego. 
El orador se pregunta con que fin se celebraran dichas 
elecciones. Cuando no hay libertad, ni derecho de libre 
determinacion, la celebracion de elecciones equivaldria a 
cambiar el color de las paredes de una prision. Pero 
el pueblo de Argelia no esta interesado en que se decore 
su prision. Prefiere ser libre. Tambien se han mencio­
nado planes franceses en materia de legislacion social, 
pero el orador esta seguro de que los argelinos prefieren 
tener libertad para adoptar su propia legislacion social. 
14. Aunque Irak ha estado siempre en favor de Ia 
coexistencia entre los pueblos y entre las naciones, no 
puede sin embargo apoyar la coexistencia entre domi­
nadores y dominados. Sin embargo, cree que una vez 
que Francia haya reconocido el derecho de libre deter­
minacion de Argelia, sera muy facillograr la coexisten­
cia entre esos dos paises. 
15. Los argumentos que se aducen ahora para negarse 
a liberar a Argelia se esgrimieron ya en el pasado con 
respecto a Marruecos y Tunez. El orador encarece a 
todos los Estados Miembros que reconozcan el hecho 
de que ha surgido una nueva nacion Hamada Argelia y 
que le presten su apoyo a fin de que pueda lograr su 
libertad en forma pacifica. Espera tambien que Francia 
reconozca que Argelia es un gran aliado potencial y que 
modifique su actitud con respecto a Argelia. La causa 
de la libertad debe ser reconocida en todas partes con 
prescindencia de la raza, el color, Ia religion o Ia situa­
cion geografica. La cuestion de Argelia no ha sido 
planteada por razones religiosas o raciales. Irak estaria 
igualmente dispuesto a luchar por Ia causa de la liber­
tar en cualquier otra parte del mundo. 
16. En el proyecto de resoluci6n de las 18 Potencias 
se tienen en cuenta la situacion real en Argelia y la 

----------------------------
opinion publica mundial y ese proyecto se apoya en los 
principios de la Carta. Su principal finalidad es lograr 
que Francia y Argelia lleguen a un acuerdo basado en 
el reconocimiento por parte de Francia del derecho de 
libre determinacion de Argelia. Por consiguiente, en 
el parrafo 2 de la. parte dispositiva del proyecto de reso­
lucion la Asamblea invita a Francia y al pueblo de 
Argelia a iniciar en seguida negociaciones encamiPladas 
a la cesaci6n de las hostilidades y al arreglo pacifica 
de sus diferencias conforme a los principios de la Carta. 
En el proyecto tambien se pide al Secretario General 
que asista a las Partes en la celebracion de esas nego­
ciaciones y que informe a la Asamblea General. En 
todo caso, eso esta dentro de la esfera de las obligacio­
nes del Secretario General. El Secretario General 
informa anualmente sobre la situaci6n mundial, que, sin 
duda alguna, incluye tambien a Argelia. Por consi­
guiente no se le esta pidiendo que haga algo ajeno a sus 
atribuciones. El Secretario General estaria a disposi­
cion de las partes interesadas en caso de que se deseara 
recurrir. a sus servicios. 

17. El Sr. ALVAREZ A YEAR (Republica Domini­
cana) dice que su delegacion ha estimado que las Nacio­
nes U nidas no de ben tratar la cuesti6n de Argelia como 
asunto de su competencia para indicar una solucion, 
porque tal accion no se ajusta en el caso de Argelia a 
la mision que corresponde a las Naciones Unidas en 
el campo de las soluciones pacificas. Seiiala que, en 
materia de competencia, hay dos tesis: la de la compe­
tencia relativa o intervencion limitada o Ia de la incom­
petencia absoluta; y agrega que hay que buscar formulas 
de solucion a base de programas de accion gradual y 
progresiva. 

18. Por esa razbn, la delegaci6n de Ia Republica Domi­
nicana votara a favor del proyecto de resoluci6n de 
las seis Potencias ( A/C.l/L.167) por ser este el unico 
que responde a la prudencia. Tambien cree que en las 
actuales circunstancias la unica soluci6n posible es una 
soluci6n que sea el resultado de una negociacion y no 
una soluci6n impuesta. Dicha soluci6n tambien debe 
tener en cuenta los intereses de todos los residentes de 
Argelia. 

19. El Sr. SLIJ\1: (Tunez) se propane considerar en 
forma objetiva los tres proyectos de resoluci6n presen­
tados a la Comision, a Ia luz del vasto conocimiento 
que tiene su delegacion sobre la situacion real en las 
fronteras de su pais y del reciente acuerdo de Tunez 
con Francia. 

20. El proyecto de resoluci6n de las seis Potencias 
(A/C.1/L.167) refleja una loable preocupacion por no 
entorpecer la solucion pacifica de la cuesti6n y por no 
tomar partido. Se trata de una intenci6n digna de 
encomia, pero el proyecto presenta tambien ciertos 
inconvenientes. En primer Iugar, aprueba la posicion 
adoptada por Francia, sin hacerlo abiertamente. Sobre 
la base de las premisas contenidas en el proyecto habria 
sido mas logico que en el se expresara la esperanza de 
que Ia cuesti6n pudiese resolverse en forma pacifica 
sobre Ia base del plan contenido en la exposici6n del 
Gobierno de Francia (830a. y 831a. sesiones). Sin 
embargo, Ia conclusion 16gica que se deriva del debate 
no es esa, sino la de que todos estan en favor de una 
soluci6n pacifica y democratica basada en los principios 
de Ia Carta. Por lo tanto deberia haberse incluido otro 
considerando que se refiriese al debate que se ha cele­
brado, con lo que se habria evitado Ia posibilidad de 
inferir del texto una aprobaci6n de Ia posicion de 
Francia. Pero esa es una dificultad de menor impor-



845a. sesion- 13 de febrero de 1957 215 

tancia. Todas las delegaciones se sienten mas o menos 
incomodas en este aspecto. Su delegaci6n se resiste deci­
didamente a perturbar la solida amistad entre Tunez y 
Francia. 

21. El proyecto de resolucion de las seis Potencias 
presenta ademas otros dos inconvenientes serios. El 
orador recuerda que ha sefialado ya ( 836a. sesi6n) que 
la continua negativa por parte de Francia de hacer 
j usticia a las aspiraciones del pueblo de Argelia han 
obligado a este a lanzarse en la desdichada y deplora­
ble lucha que se inicio en noviembre de 1954. Tambien 
advirtio que si la Asamblea eludia e1 problema y no 
adoptaba una posicion, si no recomendaba una cesacion 
del fuego y la iniciacion de negociaciones directas para 
llegar a una soluci6n pacifica, previa afirmacion del 
derecho del pueblo de Argelia al ejercicio de su 
soberania y a su libre determinacion, ello equivaldria 
moralmente a una denegacion de justicia, lo que seria 
sumamente grave para la Organizacion, que pretende 
ser universal y administrar justicia imparcialmente. 
Esta denegaci6n de justicia no contribuiria en nada a 
facilitar la obtencion de la paz. Otro grave inconve­
niente del proyecto es que constituye una declaracion 
implicita de que la Asamblea General carece de compe­
tencia. El Sr. Slim no se propone volver sobre la 
cuestion de la competencia, pero cree que toda decision 
sobre este punto debe ser formal y explicita, en res­
puesta a una peticion directa. Tal decision fue adoptada 
por la Asamblea General en su decimo periodo de 
sesiones ( 530a. sesion plenaria) al finalizar un debate 
sobre la competencia de la Asamblea respecto de la 
cuestion, y la resolucion 909 (X) con firma esa decision. 
El hecho de que no se hayan opuesto objeciones a que 
se incluyese el tema en el programa del undecimo pe­
riodo de sesiones ( 654a. sesion plenaria) pone en evi­
dencia que la cuestion de la competencia es res judicata. 
Solamente otra decision no menos clara y no menos 
precisa podria modificar la decision anterior de la 
Asamblea General. Por todas esas razones, el orador 
se opone a la aprobacion del proyecto de resolucion 
de las seis Potencias. 

22. El proyecto de resolucion de las tres Potencias 
(A/ C.1 jL.166) , que se basa en el des eo de llegar a 
una formula conciliatoria, difiere del proyecto de las 
seis Potencias en que aporta algo concreto y positivo, 
algo que esta mas en conformidad con los principios de 
la Carta. Sin embargo, la £alta de claridad del texto 
puede despojarlo de toda su eficacia. 

23. Por consiguiente, su delegacion prefiere el proyecto 
de resolucion de las 18 Potencias (A/C.1jL.165), entre 
cuyos autores figura. Al explicar las razones de esta 
preferencia, sefiala que todas las delegaciones estan a 
favor de la terminacion de la guerra en Argelia. Aun 
cuando no se trata de una guerra civil, en el sentido 
j uridico de la expresion, es, sin duda, una guerra fra­
tricida entre dos pueblos que han vivido en comun por 
mas de un siglo. Por lo tanto, ese deseo de todas las 
delegaciones debe expresarse mediante un llamamiento 
para lograr la cesacion del fuego y el fin de las hostili­
dades. Al expresar esto en una resolucion, los demas 
Miembros de las Naciones Unidas no harian mas que 
apoyar a Francia en su llamamiento al pueblo de Arge­
lia. Basta ahora ese llamamiento no ha tenido resultados 
concretos. Ello es lamentable, pero es asi. El orador 
reitera su opinion de que el llamamiento no ha tenido 
eficacia porque las propuestas de Francia prolongan 
la ficci6n juridica de que Argelia es una parte integral 
de Francia, cosa que el pueblo de Argelia no cree. El 

pueblo de Argelia existe; los argelinos no han sido asi­
milados por la nacion francesa, asimilaci6n que, por lo 
demas, fue rechazada por el Parlamento de Francia en 
1936. Argelia no ha sido integrada en la naci6n fran­
cesa, puesto que solo se pens6 en la integracion des­
pues de que los argelinos iniciaron su desesperada lucha 
para lograr una vida libre y digna. Como cualquier 
otro pueblo del mundo con caracteristicas propias, el 
pueblo argelino tiene cualidades y defectos. Por desgra­
cia, ese pueblo se ha puesto en evidencia por la efusi6n 
de su sangre, por sus heridas y sus victimas y por 
actos, algunas veces, deplorables. Francia, por razones 
internas que no interesan a la Comision, vacila todavia 
en modificar sus ideas sobre sus futuras relaciones con 
los argelinos ; su llamamiento para lograr una cesacion 
del fuego no ha tenido por ello buena acogida v no 
podia tenerla. Por lo tanto, corresponde que la Asam­
blea General, reafirmando el derecho del pueblo arge­
lino a la libre determinacion, en conformidad con los 
principios de la Carta, facilite la solucion pacifica de la 
controversia y logre la cesacion del fuego. Proclamando 
esos principios, la Asamblea General no perjudicaria en 
modo alguno las futuras relaciones entre Francia y el 
pueblo argelino. La referencia al derecho de libre deter­
minacion no supone su inmediato ejercicio. Ademas, 
una vez que el pueblo argelino haya recobrado ese 
derecho, nada podra impedir que lo ejerza, de total 
acuerdo con Francia, para crear un sistema de verdadera 
y pacifica cooperacion, basado en el respecto y la 
ig-ualdad. 
24. Con respecto al parrafo 3 del proyecto de resolu­
cion de las 18 Potencias, en el que se pide al Secretario 
General que asista a las partes, el orador sefiala que 
algunas delegaciones han considerado que ese parrafo 
representaba un peligro aun mayor de intervencion en 
cuestiones que son esencialmente de la jurisdiccion 
interna de Francia. El Sr. Slim, despues de sefialar 
que ya se ha ocupado de ese aspecto de la cuestion, dice 
que el problema es facilitar las negociaciones con miras 
a lograr la cesaci6n de las hostilidades y alcanzar una 
solucion pacifica de las diferencias, conforme a la 
Carta de las N aciones U nidas. Pedir al Secretario Ge­
neral que preste su asistencia es un medio de facilitar 
las negociaciones. Los autores del provecto hubieran 
preferido encargar esa tarea a un comite de buenos 
oficios, pero ese metodo podria suscitar dificultades con 
respecto a la composici6n y a las atribuciones de dicho 
comite. El Secretario General, por la naturaleza de sus 
funciones, y sin duda por su personalidad, podria evitar 
que se tratasen ciertos aspectos delicados. Es dificil, y 
su delegacion lo sabe por experiencia, iniciar negocia­
ciones para una cesacion del fuego. A los oficiales que 
han considerado a los fellagha como bandidos -lo que 
no son- no les resultara facil reunirse repentinamente 
con ellos para discutir el modo de poner fin a las hosti­
lidades. Los autores del proyecto de resolucion deseaban 
evitar toda situaci6n enojosa que pudiese plantearse 
al principio introduciendo a un tercero que goce de 
cierto prestigio, y quien no seria un arbitro sino que 
prestaria su asistencia. 

25. Una objecion grave que se ha hecho contra el 
proyecto de resolucion de las 18 Potencias es que no 
se menciona en el el caracter democratico de la solu­
cion pacifica que todos desean. A este respecto el orador 
sefiala que su pais, que ha aplicado los principios demo­
craticos desde que recupero su independencia, esta por 
encima de toda sospecha de ser antidemocratico. Ese 
punto se ha omitido en el proyecto porque su mencion 
podria haberse interpretado como una aprobacion del 



216 Asamhlea General - U ndeeimo periodo de sesiones - P:rimera Comisicm 

sistema propuesto por Francia. Desde 1948 han existido 
legitimas sospechas respecto de las elecciones argelinas. 
Francia se ha opuesto, para disipar tal desconfianza, a 
aceptar que una comision de las Naciones Unidas parti­
cipase en la organizacion y realizacion de las elecciones. 
La declaracion de Francia de que se invitara a observa­
dores neutrales a presenciar las elecciones no es mas 
que una declaracion de intenciones que, por muy 
loable que sea, a juicio de muchos no parece ofrecer 
garantias capaces de disipar legitimas sospechas. Ade­
mas, la delegacion de Francia no ha indicado cual sera 
la proporcion de franceses y de argelinos que seran 
elegidos. Es de suponer que un colegio electoral unico 
formado por franceses y argelinos podria elegir 15 
franceses y 15 argelinos, y esta cuestion ha sido plan­
teada por eminentes miembros del Parlamento frances, 
pero esto no seria muy democratico. Ello podria con­
ducir a una situacion en que el debate sobre la futura 
situacion juridica de Argelia se realizase entre argelinos, 
el Gobierno de Francia y franceses procedentes de Arge­
lia, con lo que los intereses de estos ultimos estarian 
doblemente representados. Ademas, las elecciones desig­
narian 30 miembros de la Asamblea N acional francesa 
que tiene 627 bancas. Hay una considerable despropor­
cion entre elegir 30 representantes para representar de 
8 a 10 millones de personas y elegir 627 para represen­
tar a otros 40 millones. La mayor dificultad estriba en 
el hecho de que los representantes a la Asamblea 
Nacional francesa estarian tambien facultados para 
debatir -no para negociar- con el Gobierno frances la 
futura condicion juridica de Argelia. De este modo 
continuaria la ficcion de que Argelia es parte integral 
de Francia, cuando el pueblo de Argelia se ha lanzado 
a la deplorable y desdichada lucha actual precisamente 
para anular esa ficcion. Por esa razon, los autores 
del proyecto de resolucion de las 18 Potencias han 
creido mejor no utilizar la palabra "democratico". 

26. Su delegacion esta firmemente convencida de que 
la aprobacion de este proyecto contribuiria a la solu­
cion deseada por todos. Como lo ha sefialado el repre­
sentante de la India (844a. sesion), dicho proyecto esta 
en conformidad con los principios generales de la Cons­
titucion de Francia, con su tradicion de libertad de los 
pueblos y con el derecho de estos a la libre determina­
cion. AI afirmar este derecho, la Organizacion no incu­
rriria en una denegacion de justicia sino que ayudaria 
a Francia, uno de sus Miembros mas eminentes, a salir 
del impasse en que desgraciadamente se encuentra. 

27. El Sr. PEREZ PEREZ (Venezuela) dice que 
las Naciones Unidas constituyen una asociacion con 
ciertos fines politicos. Sin embargo, es importante tener 
en cuenta todos los aspectos y las repercusiones juri­
dicas del problema que se considera para evitar una 
solucion que no se ajuste a los limites impuestos por 
la Carta. La Comision tiene que determinar emil de los 
dos principios fundamentales de la Carta tiene prioridad 
y debe aplicarse en este caso. Dichos principios son la 
no intervencion en asuntos de la jurisdiccion interna de 
los Estados y el respeto a la libre determinacion de los 
pueblos, consagrados en el parrafo 7 del Articulo 2 y 
en el parrafo 2 del Articulo 1, respectivamente. Su 
delegacion opina que no debe adoptarse ninguna reso­
lucion que exceda de los Hmites de la Carta, pues ella 
podria provocar un mayor derramamiento de sangre y 
agravar el problema. Por lo demas, es dudoso que pueda 
lograrse una solucion de tan serio problema en un debate 
de tan corta duracion. Lo primero que debe hacerse es 
establecer inmediatamente una cesacion del fuego, 

creando asi condiciones fa vorables para una fu tura 
solucion. 
28. La historia de su propio pais le hace sentir espe­
cial simpatia por la causa de todos los pueblos que 
luchan por realizar sus aspiraciones a la libre determi­
nacion. Su delegacion mira el problema del pueblo de 
Argelia con gran preocupacion y espera que Francia, 
que es pais de grandes tradiciones historicas, le de la 
mas cuidadosa consideracion. Al propio tiempo, leal a 
los principios juridicos universalmente reconocidos, su 
delegacion considera que una decision precipitada de 
las N aciones U nidas lograria solo empeorar la situacion 
de Argelia. Asi, pues, confia en que Francia habria de 
facilitar la creaci6n de condiciones favorables para la 
solucion del problema. 

29. La delegacion de Venezuela no puede apoyar ni el 
proyecto de resolucion de las 18 Potencias (A/C.1/ 
L.165) ni el de las tres Potencias ( A/C.1/L.l66) ; en 
cambial votara a favor del proyecto de resolucion de las 
seis Potencias ( AjC.l jL.167). 

30. El Sr. DE LA COLINA (:Mexico) subraya el 
interes de su delegacion en la cuestion de Argelia. Se 
da cuenta de la gravedad del problema y de las circuns­
tancias que lo han ocasionado, asi como de las conse­
cuencias que podria tener para las relaciones internacio­
nales. El conflicto de Argelia ha ocasionado derrama­
miento de sangre en ese pais y podria poner en peligro 
la tranquilidad y las buenas relaciones de los Estados 
vecinos. Puede, por lo tanto, convertirse en una ame­
naza para lapaz en una vasta region del mundo. Todos 
se dan cabal cuenta de que la situacion en el Oriente 
Medio es delicada y precaria. 

31. No cabe duda de que la Asamblea General es com­
petente para examinar este genero de problemas. Pero 
eso supone la obligacion de proceder con moderacion 
y de examinar con sinceridad todos los aspectos del 
problema, manteniendose dentro de los limites prescritos 
por la Carta. Quedaria de antemano condenada a la 
ineficacia cualquier decision de la Asamblea que enfo­
cara el problema desde un punto de vista de justicia 
ideal y de principios absolutos. Por otra parte, satisfa­
cer las transitoria:s pasiones politicas o necesidades de 
un Estado o de un grupo de Estados solo agravaria el 
problema. Cualquier recomendacion que se formule debe 
ser equitativa, justa, viable y debe prestarse a una 
aplicacion eficaz. Ademas, debe ser aceptable para 
las partes interesadas. La Asamblea debe tratar 
de establecer condiciones que faciliten las nego­
ciaciones entre las partes y hagan posible llegar a 
una formula polifica aceptable para ambas. Cualquier 
solucion debe terc.er en cuenta los intereses de las 
partes e inspirarse en principios de justicia. 

32. Seria inutil oponerse al gran movimiento de 
transformacion que hoy experimenta la humanidad. Ese 
movimiento puede tener a veces manifestaciones des­
tructivas; para evitarlas, debe reconocerse que en sus 
origenes y en sus aspectos fundamentales ese movimiento 
es legitimo y representa la esencia misma del desarrollo 
historico del mundo actual. 

33. Su delegacion comparte el espiritu en que se 
inspira el proyecto de resolucion de las 18 Potencias, 
especialmente el segundo parrafo del preambulo, en el 
cual se reconoce el derecho del pueblo de Argelia a la 
libre determinacion, pues Mexico ha apoyado siempre 
este principia. Sin embargo, la adopcion de este proyecto 
podria agravar la situacion y prolongar el conflicto. 
El proyecto de resolucion de las tres Potencias ( AC.l/ 



845a. sesion- 13 de febrero de 1957 217 

L.166) contiene algunas disposiciones utiles que podrian 
incorporarse en el proyecto de resolucion de las seis 
Potencias (A/C.1/L.167), que su delegacion apoya, con 
algunas reservas. Por razones de equidad y cortesia, 
el preambulo de la propuesta de las seis Potencias debe­
ria referirse a todas las delegaciones que han participado 
en el debate. Seria util afiadir a la parte dispositiva 
las palabras "en conformidad con los principios de la 
Carta de las Naciones Unidas", que aparecen en la pro­
puesta de las tres Potencias. A este respecto, sugiere 
que los autores de las varias propuestas hagan un ultimo 
esfuerzo para convenir un texto comun antes de pro­
ceder a la votacion. 
34. Refiriendose al parrafo de la parte dispositiva de 
la propuesta de las seis Potencias, dice que su delega­
cion lo interpreta en la siguiente forma : una solucion 
pacifica de la cuestion supone la iniciacion de negocia­
ciones encaminadas a lograr la cesacion del fuego y el 
establecimiento de condiciones politicas que impidan 
que se reanuden las hostilidades. Las negociaciones 
para lograr la cesacion del fuego implican, por su pro­
pia naturaleza, un aspecto politico especial del problema 
cuyo alcance es mucho mayor que el de la simple cesa­
cion del fuego. Una solucion democratica supone, ante 
todo, consultar la opinion del pueblo argelino, para que 
este pueda determinar su propia suerte, libre de pre­
siones internas y externas. Eso quiere decir que se debe 
tener en cuenta el derecho de los pueblos a la libre 
determinacion. Cualquier solucion no fundada en este 
principio dejaria el camino expedito para un nuevo 
conflicto aun mas violento y no podria garantizar una 
solucion definitiva de la controversia. No seria demo­
cratica una solucion que no tomara en cuenta los deseos 
libremente expresados de la mayoria, y que no prote­
giera, al mismo tiempo, la futura condicion politica de 
Argelia y los legitimos intereses de la minoria. 

35. Para concluir, el Sr. de la Colina repite las pala­
bras de Benito Tuarez, uno de los fundadores del1'1exico 
moderno, citadas por el Ministro de Relaciones Exte­
riores de Francia: tanto entre los individuos como entre 
las naciones, el respeto de los derechos a j enos es el 
respeto de la paz. 
36. El Sr. BIOY (Argentina) dice que no cabe ima­
ginar que representantes de una nacion americana­
y menos aun de la Argentina- sean partidarios del colo­
nialismo. La Argentina logro su libertad por si sola y 
presto ayuda a sus vecinos en su lucha por la libertad. 
Hoy dia puede decir con orgullo que Espafia se encuen­
tra entre sus mejores amigos. 

37. Su delegacion votara a favor del proyecto de reso­
lucion de las seis Potencias (A/C.l/L.l67) que patro­
cina. La cuestion de Argelia es asunto de la jurisdic­
cion interna de Francia. Las Naciones Unidas no pue­
den intervenir en problemas de esta naturaleza sin ter­
giversar las disposiciones concretas de la Carta y sin 
establecer un precedente peligroso para la paz de los 
Estados independientes Miembros de las N aciones 
Unidas. El Gobierno frances ha manifestado su inten­
cion de buscar, sin demora, una solucion pacifica y 
democratica, mediante elecciones libres y vigiladas. 
Todos saben que nunca ha existido razon alguna para 
dudar de la palabra de Francia. Su delegacion cree que 
seran tenidas en cuenta las aspiraciones y satisfechos 
los deseos del pueblo de Argelia, por el cual siente 
especial simpatia. 
38. El Sr. TSIANG (China) observa que el principio 
de la libre determinacion se ha mencionado frecuente­
mente durante el debate y ocupa posicion destacada en 

el proyecto de resolucion de las 18 Potencias (A/C.l/ 
L.l65). Se trata de un excelente principio. Ha venido 
ganando impulso desde que el Presidente de los Esta­
dos Unidos Woodrow Wilson lo proclamo, a fines de la 
primera guerra mundial, hasta convertirse hoy en parte 
integrante del espiritu de la epoca. Ha sido incorporado 
en la Carta. Por consiguiente, todos los Estados .lVIiem­
bros tienen la obligaci6n de acatarlo en todas partes del 
mundo, en las circunstancias adecuadas. Su delegacion 
considera que e1 principio de la libre determinacion es 
en realidad un principio de procedimiento politico. 
Como tal, abarca muchas posibilidades, una de las cuales 
-pero no la unica- es la independencia. Es, pues, 
erroneo que las Naciones Unidas den por sentado que e1 
principio de la libre determinacion equivale a la inde­
pendencia. El nacionalismo ha aumentado y, aunque el 
orador no conoce fuerza alguna que pueda oponerse a 
las aspiraciones nacionales de los pueblos, la vida eco­
nomica del mundo hace que sea conveniente que todos 
los pueblos traten de lograr un mayor grado de inte­
gracion. Seria deseable, desde el punto de vista juridico 
y como politica, que las Naciones Unidas estimularan 
la integracion, pero solamente cuando ella sea posible 
en condiciones de libertad e igualdad. Dentro del mismo 
orden de ideas, seria equivocado que las Naciones 
Unidas estimularan el separatismo per se. Es verdad 
que en el proyecto de las 18 Potencias no se emplea 
la palabra "independencia", pero muchos de sus patro­
cinaclores idcntifican la libre determinacion con la inde­
pendencia y, como es natural, las explicaciones de los 
patrocinadores tienen gran influencia en la interpreta­
cion de una resolucion de las Naciones Unidas. 
39. La libre determinacion que deben propugnar las 
Naciones Uniclas debe basarse en un proceso democra­
tico y ordenado. Si bien el proyecto de las 18 Potencias 
no preconiza nacla desordenado o antidemocratico, algu­
nos de sus patrocinadores han manifestado la creencia 
de que los actuales dirigentes del movimiento de resis­
tencia en Argelia llamado Frente N acional tienen el 
derecho de representar a Argelia, que deben iniciarse 
negociaciones entre Francia y esos dirigentes, y que, 
en consecuencia, estos tienen en realidad el derecho de 
determinar el futuro del pais. El orador estima que ese 
proceso no es del todo ordenado y democratico. Solo 
despues de que se hayan efectuado elecciones, podra 
determinarse si los jefes del Frente de Liberaci6n Na­
cional de Argelia representan en realidad a la pobla­
ci6n de ese pais. El pedir que se considere a tales perso­
nas como representantes o jefes del pueblo argelino no 
favorecera el proceso ordenado y democratico de la libre 
determinacion. Por consiguiente, el orador no puede 
apoyar el proyecto de resolucion de las 18 Potencias. 
40. En realidad, la Comision ha de elegir entre ese 
proyecto de resolucion y el programa de acci6n que 
Francia le ha presentado. A su entender, la politica 
francesa preconiza la cesacion del fuego, elecciones libres 
y, posteriormente, la celebraci6n de negociaciones. Las 
negociaciones no suponen la imposicion de una solu­
cion por una de las partes y en ellas deben participar 
los representantes debidamente elegidos del pueblo de 
Argelia. Como ningun gobierno puede negociar con 9 
o 10 millones de personas, el Sr. Tsiang considera que 
el programa frances de elecciones libres, vigiladas por 
representantes internacionales, es un procedimiento 
democratico que se ajusta a los principios establecidos 
por la Carta. Este acertado programa gradual todavia 
no ha pasado de ser un mero proyecto, pero las N acio­
nes Unidas deberian permitir que se ensayase. La dele­
gacion china considera que seria m{ls conveniente para 



218 Asamhlea General- Undecimo periodo de sesiones - Primera Comision 

la causa de la paz y de la democracia que no se apro­
base el proyecto de resolucion de las 18 Potencias. 

41. El Sr. 1\IIENDEZ GUARDIA (Panama) com­
parte la opinion de que la cuestion de Argelia es una de 
las mas delicadas que jamas se hayan presentado ante 
las Naciones Unidas. Aunque el debate ha tenido cierta 
acritud, representa un paso hacia una solucion construc­
tiva y permanente del problema. Encomia el hecho de 
que Francia, con admirable afan conciliatorio, haya 
aceptado que el problema se debata en la Primera Comi­
sion y haya participado en el debate. 

42. El proyecto de resolucion que tiene las mejores 
posibilidades de conducir a una solucion satisfactoria 
capaz de traer la paz a Argelia y de disminuir la tiran­
tez internacional es el presentado por las seis Poten­
cias (A/C.1JL.167). Su delegacion votara a favor de 
dicho proyecto, pues esta convencida de que expresa 
la confianza de la Asamblea General en que se lograra 
una solucion pacifica y democratica de la cuesti6n de 
Argelia. Por tal, el orador entiende una inmediata 
cesacion del fuego, sin represalias de ninguna de las 
partes y sin fu.erza, presion o violencia. Una solucion 
democratica debe tener en cuenta los sentimientos del 
pueblo de Argelia, segun se expresen mediante elec­
ciones libres, celebradas sin distinciones de raza, origen, 
religion o ideas politicas y que se traduzcan en una 
representacion equitativa y justa del pueblo argelino. 
Teniendo en cuenta estas consideraciones y las observa­
ciones hechas por el representante de Mexico, su dele­
gacion no insistira en que se introduzca, en esta etapa 
avanzada del debate, ningun cambio especial en el pro­
yecto de resolucion de las seis Potencias. 

43. Debe darse credito a la palabra de una nacion que 
tiene una tradicion como la de Francia, que demostr6 
recientemente su lealtad a los principios basicos de las 
N aciones U nidas consintiendo en el retiro de sus fuerzas 
de la region del Canal de Suez, cuando por boca de su 
Ministro de Relaciones Exteriores declara que el colo­
nialismo es una cosa del pasado. El Sr. Pineau ha 
declarado tambien que lo mas importante es lograr un 
nivel adecuado de vida y una atmosfera de libertad 
para todos los pueblos del mundo ( 831a. sesion). 

44. Para concluir, el Sr. Mendez Guardia recuerda la 
observacion del representante del J apon en la 840a. 
sesion de la Comision, en el sentido de que ambas partes 
deben hacer concesiones y que en un problema de carac­
ter moral, como este, forzosamente habra de triunfar 
la parte cuya causa se apoye en principios morales. 
Comparte la creencia del representante del Japon de 
que la solucion del problema constituira un triunfo 
tanto para Francia como para Argelia. 

45. El Sr. PANYA (Laos) toma nota de la observa­
cion, formulada por algunos de los patrocinadores del 
proyecto de resolucion de las 18 Potencias (A/C.l/ 
L.165) de que este no contiene una sola palabra que 
no se encuentre en la Constitucion francesa. El orador 
estima que el proyecto de resolucion contiene todos 
los elementos de controversia sobre los cuales no se ha 
podido lograr un acuerdo en varios dias de discusion. 
La adopcion de tal proyecto, lejos de solucionar la 
crisis de Argelia, bien podria producir e1 efecto contra­
rio. El proyecto de resolucion de las tres Potencias (A/ 
C.l/L.l66), por otra parte, representa sin duda alguna 
un progreso hacia una transaccion, pero no esta com­
pletamente libre de los defectos de que adolece el pro­
yecto de las 18 Potencias; con el no se alcanzaria el 
objetivo previsto, pues es facil imaginar cual puede ser 

Printed in U.S.A. 

la eficacia de una resolucion que una de las partes 
declara inaplicable. El resultado seria su no aplicacion. 
46. Por el momento, el proyecto de resolucion de las 
seis Potencia§ (A/C.1/L.167) representa la mejor.so.lu­
cion, porque es el {mico que permite alca~zar el obJehvo 
principal, es decir, hacer cesar la sangnente lucha, los 
ataques, los bombardeos y crear ~t;a atmosfera ~e ~ran­
quilidad propicia a la celebracwn de negociacwnes 
orientadas hacia la paz y la amistad. Observa que ~2 
afios antes un problema similar entre su pais y Francia 
fue solucionado no por medio de la violencia y de la 
pasion, sino en una atmosfera de ami~tad, paciencia y 
entendimiento mutuos. No se ha perdido aun la espe­
ranza de que pueda llegarse a una solucion justa y 
satisfactoria para todos los interesados. Para lograrlo, 
el Gobierno frances tendra que aplicar sin restricciones 
los programas an~mciados ; el ~ueb.lo de Ar&"elia, por su 
parte, sin renunciar a sus aspiracw~es de mdependen­
cia, tendra que po:ner freno a cualqmer acto reprobable 
que tienda a mantener o a aumentar la tirantez, en 
vez de facilitar e1 restablecimiento del orden y la 
estabilidad. 
47. El Sr. QUIROGA GALDO (Bolivia) dice que el 
problema de Argelia tiene importancia capital pa;a la 
conservacion de la paz en e1 mundo. Las N acwnes 
U nidas de ben hacer todos los esfuerzos posibles para 
resolverlo cuanto antes, a fin de evitar nuevas viola­
ciones de los derechos humanos, que la Organizacion 
tiene la obligacion de defender. Incumbe a las Naciones 
U nidas orientar a las partes en la controversia y tratar 
de indicarles el medio mas adecuado para lograr una 
solucion a fin de que la justicia y la libertad se respeten 
en esa region de Africa, cuya importancia economica y 
estrategica se ha puesto ya de relieve en repetidas 
ocasiones. 
48. En los tres proyectos de resolucion que se han 
presentado a la Comision se subraya el deseo universal 
de solucionar el problema en conformidad con la Carta 
de las Naciones Unidas y la Declaracion Universal de 
Derecho Humanos, pero en cada uno de ellos se propone 
una manera distinta de lograrlo. Su delegacion aprueba 
el primer parrafo del preambulo del proyecto de reso­
lucion de las 18 Potencias (A/C.1/L.165), en el que 
se declara una situacion de hecho: que en Argelia 
existe una situacion de intranquilidad. El proyecto se 
refiere tambien al principio de la libre determinacion 
del pueblo de Argelia. En cuanto a la parte dispositiva, 
la delegacion de Bolivia podra apoyar solamente el 
parrafo 2. Los parrafos 1 y 3 solo servirian para aplazar 
las negociaciones padficas y dificultar su realizacion. 
49. Su delegacion votara a favor del proyecto de reso­
lucion de las tres Potencias (A/C.1jL.166) que expresa 
adecuadamente el deseo sincero de resolver el problema 
de Argelia por medio de negociaciones, las cuales 
podrian servir de base a un mejor entendimiento que 
satisfaga las legitimas aspiraciones del pueblo de Arge­
lia y, al propio tiempo, proteja los intereses de la 
comunidad europea. Dicho proyecto permitiria tam­
bien que en Argelia continuara ejerciendose la saluda­
hie influencia economica de Francia. 
50. Como segunda solucion, su delegacion apoyaria 
con gusto el proyecto de resolucion de las seis Poten­
cias (A/C.1/L.167), ya que constituye una acertada 
manifestacion de los conceptos expresados en el ultimo 
parrafo del proyec:to de las tres Potencias, que se 
refieren a la urgente necesidad de resolver en forma 
pacifica el grave problema de Argelia. 

Se levanta la sesion a las 13 horas. 

M-77103-April 1957-475 


